

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566  
เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อุบล ไบโ อีทานอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 (3M'66) บริษัทมีรายได้รวม 1,499.2 ล้านบาท ลดลง 41.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าและผลขาดทุนสุทธิ 26.2 ล้านบาท ลดลง 141.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 122.6 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จากปริมาณยอดขายเอทานอล และปริมาณยอดขายแป้งที่ลดลงเป็นหลัก คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 0.007 บาท ลดลงหุ้นละ 0.04 บาท โดยมีสาเหตุหลัก ดังนี้

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวด	ไตรมาส 1'66		ไตรมาส 1'65		%YoY
	ล้านบาท	(%)	ล้านบาท	(%)	
รายได้จากการขายธุรกิจเอทานอล	844.1	56.3%	913.3	59.3%	-7.6%
รายได้จากการขายธุรกิจแป้งมันสำปะหลังและแป้งฟลาว	567.0	37.8%	586.3	38.1%	-3.3%
รายได้จากธุรกิจอื่น <sup>(1)</sup>	88.1	5.9%	40.9	2.7%	115.3%
<b>รายได้จากการขายรวม</b>	<b>1,499.2</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,540.7</b>	<b>100.0%</b>	-2.7%
ต้นทุนขายและให้บริการ	(1,400.2)	-93.4%	(1,301.3)	-84.5%	7.6%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>99.0</b>	<b>6.6%</b>	<b>239.4</b>	<b>15.5%</b>	-58.7%
รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น	5.3	0.4%	4.1	0.3%	28.9%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราและเปลี่ยนแปลงสุทธิ	(5.6)	-0.4%	5.0	0.3%	-211.0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(48.8)	-3.3%	(58.2)	-3.8%	-16.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(60.8)	-4.1%	(59.7)	-3.9%	1.9%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>(10.9)</b>	<b>-0.7%</b>	<b>130.6</b>	<b>8.5%</b>	-108.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(15.3)	-1.0%	(15.0)	-1.0%	2.0%
<b>กำไรก่อนภาษี</b>	<b>(26.2)</b>	<b>-1.7%</b>	<b>115.6</b>	<b>7.5%</b>	-122.6%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	-	-
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>(26.2)</b>	<b>-1.7%</b>	<b>115.6</b>	<b>7.5%</b>	-122.6%

หมายเหตุ:

(1) รายได้จากธุรกิจอื่น ได้แก่ รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ การจำหน่าย เมล็ดกาแฟ ข้าว สารปรับปรุงดินอินทรีย์ และหญ้าเนเปียร์



## รายได้จากการขาย

ในงวด 3 เดือนแรกของปี (3M'66) บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 1,499.2 ล้านบาท ลดลง 41.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จากปริมาณยอดขายเอทานอลและแป้งที่ลดลง

รายได้จากการขายจากธุรกิจเอทานอลปรับตัวลดลง (ลดลงร้อยละ 7.6 YoY) เป็น 844.1 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณยอดขายเอทานอลเกรดเชื้อเพลิงที่ลดลงจากนโยบายของภาครัฐที่ยกเลิกการสนับสนุนแก๊สโซฮอล์ E85 และปริมาณยอดขายเอทานอลเกรดอุตสาหกรรมลดลงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่คลี่คลายลง ในขณะที่รายได้จากธุรกิจแป้งปรับตัวลดลงร้อยละ 3.3 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนเป็น 567.0 ล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจที่ชะลอตัวของประเทศคู่ค้า และอุปทานมันสำปะหลังที่ลดลงมากจากผลกระทบจากน้ำท่วม ในขณะที่รายได้จากธุรกิจอื่นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญราวร้อยละ 115.3 YoY เป็น 88.1 ล้านบาทจากยอดขายผลิตภัณฑ์ก้าแฟเป็นหลัก

## ต้นทุนขาย

ในงวด 3M'66 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 1,400.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.4 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้น 98.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.6 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้นโดยเฉพาะต้นทุนมันสำปะหลัง ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 6.6 จากเดิมร้อยละ 15.5 ในช่วง 3M'65

## ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

ในงวด 3M'66 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมเท่ากับ 109.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.3 ของรายได้รวม ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 48.8 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 60.8 ล้านบาท โดยบริษัทยังคงเข้มงวดด้านการใช้จ่ายและควบคุมสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารต่อรายได้ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม โดยปรับลดลงจากร้อยละ 7.7 ของรายได้รวม ในรอบ 3M'65 เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกที่ลดลงตามปริมาณแป้งมันสำปะหลัง รวมทั้งการสร้างคลังสินค้าเพื่อเก็บผลิตภัณฑ์แป้งช่วยลดภาระค่าเช่าคลังสินค้าจากภายนอก

## ต้นทุนทางการเงิน

ในงวด 3M'66 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 15.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนเพียงเล็กน้อย

## กำไรสุทธิ

ในงวด 3M'66 บริษัทมีขาดทุนสุทธิจำนวน 26.2 ล้านบาท ลดลง 141.8 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 122.6 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ -1.7 จากเดิมร้อยละ 7.5 ในช่วง 3M'65 เนื่องจากปริมาณการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรสูงลดลง และต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้นจากผลกระทบจากน้ำท่วม

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 8,509.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,289.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.8 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากปริมาณสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากมันสำปะหลังเส้นที่มีการรับซื้อในช่วงฤดูกาล



### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 2,541.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,315.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 107.4 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน สำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการรับซื้อวัตถุดิบในช่วงฤดูกาล

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 5,967.6 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.4 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากผลการดำเนินงานในไตรมาส 1